ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации МО «Город Кедровый»
Томская область
г. Кедровый

ПРИКАЗ

от 20.09.2019 г. 									                           № 87
 (
О назначении
организатора
, ответственного за реализацию
процедур апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций муниципального
 образования «Город Кедровый»
)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.07.2017 № 703 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») Министерства образования и науки Российской Федерации по формированию и введению национальной системы учительского роста», в рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего» национального проекта «Образование», во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 12.09.2019 г. №13-406 «О проведении в 2019 г. апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций», на основании письма Департамента общего образования Томской области от 19.09.2019 № 57-3963 «О проведении в 2019 г. апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций», в рамках проведения мероприятий, направленных на апробацию модели оценки компетенций работников образовательных организаций муниципального образования «Город Кедровый»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить организатора, ответственного за реализацию процедур апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций (далее – Модели) муниципального образования «Город Кедровый», -  методиста отдела образования Смирнову Екатерину Алексеевну
2. Определить пункт проведения исследования - МБОУ СОШ  № 1 г. Кедрового, на базе которой участниками апробации будут выполнены диагностические работы согласно квоте  (Приложение 3).
3.  Директору МБОУ СОШ №1 г. Кедрового Дурниковой Александре Викторовне с учетом рекомендаций (Приложение 2) определить участников апробации Модели.
4. Смирновой Е.А. направить информацию (Приложение 1, формы 1,2) в установленном порядке в ДОО ТО (Садиевой М.С.) и в формате excel на электронный адрес rabota@toipkro.ru Пичугиной О.В., специалисту по УМР Центра (аттестации) оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов ТОИПКРО в срок до 14:00 23.09.2019.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                                                        М.А. Ильина
 С приказом ознакомлены:
___________________Смирнова Е.А.
___________________Дурникова А.В.

Приложение № 1
к приказу отдела образования
от 20.09.2019 № 87
Форма 1 - Сведения об организаторах апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций
Приложение 1
	Фами
ЛИЯ
	И
мя
	Отчее
тво
(при
налич
ии)
	Место
работы
(полное
наименов
ание
организац
ии)
	Должно
сть
	Конт
актн
ый
телеф
он
	Е-
mail
	Пункт
проведения
исследования
(полное
наименование
организации)
	Емкость
пункта
проведения
исследования
(чел.)
	Адрес места нахождения пункта проведения исследования
	Телефон
пункта
проведения
исследован
ИЯ
	E-mail
пункта
проведения
исследован
ИЯ
	Тип поселения, в котором находится организация (город, село)

Форма 2 - Сведения об участниках апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций
	№
п
п
	Фами
ЛИЯ
	И
мя
	Отчее
тво
(при
налич
ии)
	Должност
ь
(учитель,
руководит
ель)
	Учебный предмет/предм етная область, по которой планируется выполнение диагностическ ой работы
	Возр
аст
	Ста
ж
	Квалификаци
онная
категория
	Контакт
ный
телефон
(личный
)
	Е-
mail
(личн
ая
почта
)
	Место
работы
(полное
наименов
ание
организац
ии)
	Адрес
места
нахожде
ния
организа
ции
	Телефон
организа
ции
	E-mail
организа
ции
	Тип
поселен ия, в котором находит ся
организа
ция
(город,
село)

	-

	-

Приложение № 2
к приказу отдела образования
от 20.09.2019 № 87

Рекомендации по формированию предоставляемых данных об участниках апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций
1. Участниками апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций (далее - Модели) являются:
а)	учителя муниципальных и частных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
б)	руководители муниципальных и частных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
2. К участию в апробации Модели приглашаются учителя, обеспечивающие предметные результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего и/или среднего общего образования по следующим предметам (учебным предметам) / предметным областям: «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Иностранный язык (английский)», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Физическая культура», «Искусство», «Технология».
3. Количество участников апробации Модели в субъекте Российской Федерации назначает федеральный координатор с учетом структуры системы образования региона.
4. При отборе участников апробации Модели необходимо учесть следующее:
· конкретный учитель принимает участие в апробации Модели только по тем учебным предметам/учебным областям, которые он преподает (один или несколько учебных предметов);
· выбор учебного предмета/предметной области осуществляет учитель;
· участник оценки компетенций работников образовательных организаций (учитель, руководитель) должен иметь опыт профессиональной деятельности не менее одного года.
5. Рекомендуется привлекать к оценке компетенций работников образовательных организаций:
· учителей, планирующих прохождение процедуры аттестации, и/или учителей, осваивающих программы повышения квалификации педагогической или предметной направленности;
· руководителей, планирующих прохождение процедуры аттестации, и руководителей, программы повышения квалификации в области менеджмента.
6. Координатор (организатор) должен обеспечить сбор данных о каждом участнике апробации Модели по предложенной форме:
· фамилия, имя, отчество (при наличии);
· учебный предмет/предметная область, по которой планируется выполнение диагностической работы;
· возраст (к участию в апробации Модели должны быть привлечены возрастные группы «до 35 лет» и «36-65 лет»; принадлежность группе определяется по числу полных лет участника апробации);
· стаж педагогической (или управленческой) работы (количество полных лет);
· квалификационная категория (нет, высшая, первая);
· контактные данные (телефон, e-mail);
· место работы (наименование образовательной организации, ее адрес места нахождения; телефон; e-mail; тип поселения, в котором находится организация).
Контактные данные участника апробации (учителя, руководителя) будут использованы для получения подтверждения запроса о предоставлении персональных результатов выполнения диагностической работы.
7. Сведения об участниках оценки компетенций группируются по каждому учебному предмету / предметной области. В дополнение к сведениям об участниках координатор (организатор) предоставляет сведения об образовательных организациях, учителя или руководители которых будут участвовать в апробации Модели. Сбор данных осуществляется с помощью шаблонов *.xls. Примеры заполнения данных и комментарии внесены в шаблон.
8. Работа по формированию списков участников апробации выполняется таким образом, чтобы в ней были представлены участники с требуемыми характеристиками (квалификация, стаж, место работы).
9. Апробация Модели будет проводится в пунктах проведения исследования (далее - ППИ) - образовательных или иных организациях, на базе которых участники апробации (учителя, руководители) будут выполнять диагностические работы.
Перечень ППИ определяет координатор (организатор) с учетом количества участников апробации Модели (учителей, руководителей) и их территориальной удаленности от ППИ, а также емкости ППИ (количества участников апробации, которое может принять ППИ в день выполнения диагностической работы). Рекомендуется организовывать ППИ на базе пунктов проведения экзаменов (ЕГЭ, ОГЭ) или региональных центров обработки информации.
При выборе организации в качестве ППИ необходимо учитывать технологические особенности процедур апробации Модели: выполнение диагностических работ на бланках (заполненные бланки должны быть отсканированы (без верификации) и направлены через личные кабинеты в обработку).

Приложение № 3
к приказу отдела образования
от 20.09.2019 № 87

	Наименование
муниципального
образования
	Предметные области
	Директор
школы

	Г еография
	Физика
	Химия
	Биология
	Физическая
культура
	ОБЖ
	Искусство
	Технология
	Иностранный
язык
(английский)

	г. Кедровый
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	1
	1
	-